
10722                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  7 dicembre 2022, n. 1813
Conferimento incarico di direzione della Sezione Mobilità Sostenibile e Vigilanza del Trasporto Pubblico 
Locale afferente al Dipartimento Mobilità, ai sensi degli articoli 22, comma 1 e 24, comma 1 del Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 2021, n. 22.

L’Assessore al Personale e Organizzazione, Contenzioso Amministrativo, Francesco Giovanni Stea, sulla base 
dell’istruttoria espletata dal funzionario titolare di P.O. “Segreteria di Direzione del Dipartimento”, confermata 
dai Dirigenti del Servizio Reclutamento e Contrattazione e della Sezione Personale e dal Direttore del 
Dipartimento Personale e Organizzazione, riferisce quanto segue.

PREMESSO CHE:

	con Decreto del Presidente della Giunta Regionale (DPGR) n. 22 del 22 gennaio 2021 e successive 
modifiche ed integrazioni è stato adottato il nuovo assetto organizzativo delle strutture della 
Giunta della Regione Puglia denominato Modello Ambidestro per l’innovazione della macchina 
Amministrativa regionale “MAIA 2.0”;

	il titolo II del predetto Modello Organizzativo disciplina l’accesso alla dirigenza regionale, nonché le 
modalità di conferimento e la durata degli incarichi di Direttore di Dipartimento e di Dirigente;

	con Deliberazione n. 1466 del 15 settembre 2021, la Giunta Regionale ha approvato la strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

	con Deliberazione n. 302 del 7 marzo 2022, la Giunta Regionale ha approvato la “Valutazione di 
Impatto di Genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”;

RILEVATO CHE:

	con Deliberazione n. 1289 del 28 luglio 2021, la Giunta Regionale ha approvato l’istituzione e le 
funzioni delle Sezioni di Dipartimento, demandando al dirigente dell’allora Sezione Personale e 
Organizzazione la predisposizione ed indizione dell’avviso per l’acquisizione di candidature per il 
conferimento degli incarichi dirigenziali riferiti alle stesse, ad esclusione di quelle la cui titolarità non 
fosse in scadenza;

	con Decreto del Presidente della Giunta Regionale (DPGR) n. 263 del 10 agosto 2021 il Presidente della 
Giunta Regionale ha adottato l’atto di definizione delle Sezioni e delle relative funzioni in attuazione 
del modello MAIA “2.0”;

	con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1576 del 30 settembre 2021 sono stati conferiti gli incarichi di 
direzione relativi alle Sezioni, tra i quali figurava il conferimento al Dott. Campanile Enrico dell’incarico 
di dirigente della Sezione Mobilità Sostenibile e Vigilanza del Trasporto Pubblico Locale a decorrere 
dal 1° novembre 2021;

	con Deliberazione di Giunta Regionale  n. 1021 del 19/07/2022 avente ad oggetto “Attribuzione, 
ai sensi dell’articolo 24, comma 5, del decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 delle funzioni vicarie della Sezione Mobilità Sostenibile e Vigilanza del TPL, Struttura 
del Dipartimento Mobilità” sono state affidate le funzioni vicarie ad interim della Sezione Mobilità 
Sostenibile e Vigilanza del  Trasporto Pubblico Locale all’Ing. Irene Di Tria, dirigente della Sezione 
Infrastrutture per la Mobilità, a decorrere dal 15 luglio 2022 sino al 29 luglio 2022, salvo proroga;



                                                                                                                                10723Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023                                                                                     

	con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1126 del 2/08/2022 avente ad oggetto “Attribuzione, ai sensi 
dell’articolo 24, comma 5, del decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 
delle funzioni vicarie della Sezione Mobilità Sostenibile e Vigilanza del TPL, Struttura del Dipartimento 
Mobilità - Proroga” è stato ulteriormente prorogato l’affidamento ad interim delle funzioni vicarie 
della Sezione Mobilità Sostenibile e Vigilanza del Trasporto Pubblico Locale all’Ing. Irene Di Tria a 
decorrere dal 30 luglio 2022 per ulteriori 60 giorni e, successivamente, con Deliberazione di Giunta 
Regionale n. 1387 del 10/10/2022, sino al conferimento del dirigente titolare;

	con determinazione del Dirigente della Sezione Personale n. 913 del 20/09/2022, pubblicata in pari 
data sul portale riservato ai dipendenti e dirigenti della Regione Puglia “NoiPA-Puglia”, è stato indetto 
un avviso interno per l’acquisizione di candidature per il conferimento dell’incarico di direzione 
della Sezione Mobilità Sostenibile e Vigilanza del Trasporto Pubblico Locale, il cui termine per la 
presentazione delle candidature è stato fissato alle ore 12 del 30 settembre 2022;

	risultano pervenute complessivamente n. 10 candidature;

CONSIDERATO CHE:

	con nota prot. AOO_015-1439 del 30 novembre 2022, il Direttore del Dipartimento Mobilità, alla luce 
delle specificità delle funzioni attribuite alla Sezione Mobilità Sostenibile e Vigilanza del Trasporto 
Pubblico Locale, esaminate le candidature presentate ed in relazione a quanto dichiarato dai 
candidati nel rispettivo Curriculum Vitae, ha proposto di predisporre gli atti necessari al conferimento 
dell’incarico di direzione della predetta Sezione alla Dott.ssa Francesca Arbore, Dirigente del Servizio 
Rete Regionale dei Servizi Lavoro della Sezione Politiche e Mercato del Lavoro; 

	nello specifico, il Direttore del Dipartimento Mobilità, ha proposto quanto segue: “Con riferimento 
alla procedura di selezione di cui all’oggetto, indetta con Determinazione del Dirigente della Sezione 
Personale, n. 913 del 20/09/2022, si relaziona quanto segue. In data 30 settembre, a seguito della 
scadenza della presentazione telematica delle candidature, sono state trasmesse allo scrivente, a 
mezzo mail, le istanze pervenute, unitamente ai curricula formativi e professionali e alle dichiarazioni 
in materia di inconferibilità e incompatibilità, ai sensi del D. Lgs. n. 39/2013. La valutazione dei profili 
di ciascun dirigente, compiuta in relazione alle funzioni della Sezione posta a bando, ha evidenziato un 
quadro complessivo di valide figure professionali. Considerati, tuttavia, gli obiettivi del Dipartimento 
Mobilità, in specie della Sezione Mobilità Sostenibile e Vigilanza del TPL, che evidenziano, accanto 
all’attuazione delle strategie di investimento sul comparto della sostenibilità dei trasporti, nel 
complesso inquadramento normativo e regolatorio, una marcata esigenza di potenziamento nella 
direzione delle attività di controllo e vigilanza sui nuovi contratti di Trasporto Pubblico Locale, si 
propone, nel rispetto dell’art. 2 dell’Avviso di selezione in oggetto, la dott.ssa Francesca Arbore, per il 
conferimento dell’incarico di direzione della Sezione Mobilità Sostenibile e Vigilanza del TPL”;

	gli incarichi ad interim, previsti dall’art. 22 del DPGR n. 22 del 22 gennaio 2021, rivestono carattere 
temporaneo legato a garantire la continuità dell’azione amministrativa e, parimenti, il raggiungimento 
degli obiettivi programmatici definiti dall’Ente regionale;

RITENUTO DI:

	cessare, a decorrere dal giorno successivo alla data di adozione del presente provvedimento, 
dall’incarico di direzione ad interim della Sezione Mobilità Sostenibile e Vigilanza del Trasporto 
Pubblico Locale l’Ing. Irene Di Tria, attualmente dirigente della Sezione Infrastrutture per la Mobilità;

	procedere, in adesione alla proposta espressa dal Direttore del Dipartimento Mobilità ed ai sensi 



10724                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023

degli articoli 22, comma 1 e 24, comma 1 del DPGR n. 22 del 22 gennaio 2021, al conferimento 
dell’incarico di direzione della Sezione Mobilità Sostenibile e Vigilanza del Trasporto Pubblico Locale 
alla Dott.ssa Francesca Arbore, dirigente del Servizio Rete Regionale dei Servizi Lavoro della Sezione 
Politiche e Mercato del Lavoro, a decorrere dal giorno successivo alla data di adozione del presente 
provvedimento, per un periodo di tre anni, eventualmente rinnovabili;

	di cessare, altresì, a decorrere dal giorno successivo alla data di adozione del presente provvedimento, 
dall’incarico di direzione del Servizio Rete Regionale dei Servizi Lavoro della Sezione Politiche e 
Mercato del Lavoro la Dott.ssa Francesca Arbore;

	di affidare la direzione ad interim del Servizio Rete Regionale dei Servizi Lavoro della Sezione Politiche 
e Mercato del Lavoro alla Dott.ssa Francesca Arbore, sempre a decorrere dal giorno successivo alla 
data di adozione del presente provvedimento.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione dell’atto sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 
previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della 
tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia 
di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento 
regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità 
legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE. 

Valutazione di impatto di genere

La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 302 
del 7/03/2022.
L’impatto di genere stimato è: 

❏ diretto  
❏ indiretto  
X neutro 

Copertura finanziaria ai sensi del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.
 

Le differenze retributive derivanti dal presente provvedimento, trovano copertura nell’impegno assunto con 
determinazione n. 1 del 3 gennaio 2022 del dirigente della Sezione Personale.

L’Assessore al Personale e Organizzazione, Contenzioso Amministrativo, Francesco Giovanni Stea, sulla base 
delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. k) della legge regionale 
n. 7/1997 e degli articoli 22, comma 1 e 24, comma 1 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 
gennaio 2021, n. 22, propone alla Giunta Regionale l’adozione del seguente atto deliberativo:

1.	 di prendere atto della proposta del Direttore del Dipartimento Mobilità, come formulata con nota 
prot. AOO_015-1439 del 30 novembre 2022;

2.	 di cessare, a decorrere dal giorno successivo alla data di adozione del presente provvedimento, 
dall’incarico di direzione ad interim della Sezione Mobilità Sostenibile e Vigilanza del Trasporto 



                                                                                                                                10725Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023                                                                                     

Pubblico Locale l’Ing. Irene Di Tria, attualmente dirigente della Sezione Infrastrutture per la Mobilità;
3.	 di conferire, ai sensi degli articoli 22, comma 1 e 24, comma 1 del DPGR n. 22/2021, l’incarico di direzione 

della Sezione Mobilità Sostenibile e Vigilanza del Trasporto Pubblico Locale alla Dott.ssa Francesca 
Arbore, dirigente del Servizio Rete Regionale dei Servizi Lavoro della Sezione Politiche e Mercato del 
Lavoro, a decorrere dal giorno successivo alla data di adozione del presente provvedimento, per un 
periodo di tre anni, eventualmente rinnovabili;

4.	 di cessare, altresì, a decorrere dal giorno successivo alla data di adozione del presente provvedimento, 
dall’incarico di direzione del Servizio Rete Regionale dei Servizi Lavoro della Sezione Politiche e 
Mercato del Lavoro la Dott.ssa Francesca Arbore;

5.	 di affidare la direzione ad interim del Servizio Rete Regionale dei Servizi Lavoro della Sezione Politiche 
e Mercato del Lavoro alla Dott.ssa Francesca Arbore, sempre a decorrere dal giorno successivo alla 
data di adozione del presente provvedimento;

6.	 di individuare, in applicazione delle DGR n. 2063/2016, 909/2018 e 145/2019, la Dott.ssa Francesca 
Arbore come Responsabile del trattamento dei dati dell’incarico affidato; 

7.	 di demandare alla Sezione Personale di porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali;
8.	 di notificare, a cura del Dipartimento Personale e Organizzazione, il presente provvedimento ai 

Dirigenti ed ai Direttore interessati; 
9.	 pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della 
vigente normativa regionale, nazionale ed europea e che il presente schema dagli stessi predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

Il Responsabile P.O. “Segreteria Direzione di Dipartimento”
Dott. Antonio Del Priore

Il Dirigente del Servizio Reclutamento e Contrattazione
Dott. Pietro Lucca

Il Dirigente della Sezione Personale 
Dott. Nicola Paladino        

                                         
Il Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione, in applicazione di quanto previsto dal DPGR n. 
22/2021 e ss.mm.ii., non ravvisa la necessità di esprimere sulla presente proposta di deliberazione alcuna 
osservazione.

Il Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione 
Dott. Ciro Giuseppe Imperio	

                             

L’Assessore al Personale e Organizzazione, Contenzioso Amministrativo
Francesco Giovanni Stea		                   



10726                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023

LA GIUNTA

-	 udita la relazione istruttoria e la conseguente proposta dell’Assessore relatore;
-	 viste le sottoscrizioni apposte in calce alla proposta di deliberazione;
-	 a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:

1.	 di prendere atto della proposta del Direttore del Dipartimento Mobilità, come formulata con nota 
prot. AOO_015-1439 del 30 novembre 2022;

2.	 di cessare, a decorrere dal giorno successivo alla data di adozione del presente provvedimento, 
dall’incarico di direzione ad interim della Sezione Mobilità Sostenibile e Vigilanza del Trasporto 
Pubblico Locale l’Ing. Irene Di Tria, attualmente dirigente della Sezione Infrastrutture per la Mobilità;

3.	 di conferire, ai sensi degli articoli 22, comma 1 e 24, comma 1 del DPGR n. 22/2021, l’incarico di direzione 
della Sezione Mobilità Sostenibile e Vigilanza del Trasporto Pubblico Locale alla Dott.ssa Francesca 
Arbore, dirigente del Servizio Rete Regionale dei Servizi Lavoro della Sezione Politiche e Mercato del 
Lavoro, a decorrere dal giorno successivo alla data di adozione del presente provvedimento, per un 
periodo di tre anni, eventualmente rinnovabili;

4.	 di cessare, altresì, a decorrere dal giorno successivo alla data di adozione del presente provvedimento, 
dall’incarico di direzione del Servizio Rete Regionale dei Servizi Lavoro della Sezione Politiche e 
Mercato del Lavoro la Dott.ssa Francesca Arbore;

5.	 di affidare la direzione ad interim del Servizio Rete Regionale dei Servizi Lavoro della Sezione Politiche 
e Mercato del Lavoro alla Dott.ssa Francesca Arbore, sempre a decorrere dal giorno successivo alla 
data di adozione del presente provvedimento;

6.	 di individuare, in applicazione delle DGR n. 2063/2016, 909/2018 e 145/2019, la Dott.ssa Francesca 
Arbore come Responsabile del trattamento dei dati dell’incarico affidato; 

7.	 di demandare alla Sezione Personale di porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali;
8.	 di notificare, a cura del Dipartimento Personale e Organizzazione, il presente provvedimento ai 

Dirigenti ed ai Direttori interessati; 
9.	 pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale.

	

Il Segretario Generale della Giunta Regionale Il Presidente della Giunta Regionale

ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE


